
faktiskt redan vara på väg; 
ianisation (u N I D o) har de 
iigheterna inte tvekat att 
.a synpunkter. 
:sta grad läsvärd för alla u
. bör dock i rättvisans namn 
också har vissa svagheter. 
för "lös i köttet": alltför 
,flexioner och förslag slung_ 
,a anekdoterna utan att de 
bearbetade eller ens klart 

l inte undgå att då och då 
förvirrad, och osäkerheten 
:le uppenbara orimligheter 
boken innehåller i onödigt 
empel. Att levnadsvillkoren 
nderna utan bara sämre är 
:le som Rösiö också upp re
ikafull t. Under efterkrigsti
a u-länderna trots en kraf-
kunnat uppvisa en stadig 

lch levnadsstandard. De se
en genomsnittliga produk
lita varit 2 a 3 procent per 
na börjar finna det svårt, 
löjligt, att konkurrera på 
er Rösiö. Men deras export 
av råvaror och industripro
inte växer lika fort som i-

diplomatens beteendemöns
Iler man sig också något 
erne efterföljare till Talley
u-landsplacering färdas -

lande beskrivning - med 
nkterande jeepar, han äter 
l med brunnsvatten, han 
tält och ökenhyddor, hans 
a stamhövdingar och by

. landets språk, han känner 
jukhus, folkskolor och mu
~ den beskrivningen stäm
Iv, men knappast på den 
lsdiplomaten, svensk eller 

annan. Denne lever - tack vare importerad mat 
(och dryck), luftkonditionering, swimmingpool
er, golfbanor etc - ett mycket lugnare, säkrare 
och behagligare liv under former vilka inte så 
våldsamt som Rösiö gör gällande avviker från 
den diplomatiska livsstilen på mer tempererade 
breddgrader. Och härom är ingenting att säga. 
En diplomat, även om han hamnar i ett u-land, 
har ingen anledning känna att han bör försöka 
vara något slags mellanting mellan forsknings
resande, sociolog och fredskårist. 

Helge Berg 

OM MAKT M M 

Vi har under de senaste åren haft en relativt 
nyvaknad och intensiv debatt i Sverige om 
maktförhållandena i näringslivet och samhället. 
Frågan har utretts och analyserats i bl a Lars 
Lidens bok "Makten över företaget" och nu 
senast i "Koncentrationsutredningen" . Därut
över har som alla vet maktfördelningens pro
blem aktualiserats i den politiska debatten, i 
första hand på initiativ aven del yngre vänster
politiker. 

Eftersom frågan om vem eller vilka som har 
den faktiska makten, dvs i realiteten fattar alla 
viktigare beslut, måste anses vara grundläggan
de för de flesta medborgarna i {inart sagt vilket 
samhälle som helst, är det förvånansvärt att 
maktproblemet diskuterats och analyserats så 
litet i vårt land under tidigare år. För den som 
i den aktuella debatten snabbt vill sätta sig in 
i maktproblemets viktigaste frågeställningar är 
det tunnsått med svensk litteratur förutom de 
båda ovan nämnda böckerna. Som en viktig 
komplettering till deras diskussion av maktpro
blemet kan den tidigare i år Sverige-aktuelle 

John K:enneth Galbraith rekommende~s. Hans 
senaste bok "Den nya industristaten" innehåller 
väsentlig analys och synpunkter på maktförhål. 
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landena i det amerikanska samhället (se recen
sion i Industriförbundets Tidskrift nr 1 1968). 
Den SOll' vill följa Galbraiths maktdiskussion 
från början har nu fått en bra möjlighet genom 
att hans egentliga debut- och genombrottsverk 
"American Capitaiism" nu har , utgivits i svensk 
pocketupplaga: Amerikansk kapitalism. Begrep
pet tillbakahållande makt. (Bokförlaget PAN/ 
Norstedts, Stockholm 1968,196 s, pris 13:50) . 
Den amerikanska upplagan kom för första 
gången år 1952 och reviderades i en andra, upp
laga 1956. Det är den senare som nu över
satts till svenska. 

De som har förmågan att finna på träffande 
och slagkraftiga beteckningar på relativt all
mängiltiga förhållanden tycks ha stora möjlig
heter att bli berömda just på grund av sin fyn
dighet i formuleringen. Det gäller i särskilt hög 
grad Galbraith. Det var i "American Capita
Iism" som han introducerade begreppet "coun
tervailing power", dvs tillbakahållande makt, 
och med hjälp av det försökte bygga upp stom
men till en teori om hur det moderna, kapitalis
tiska näringslivet i u s A fungerar. Eftersom 
Galbraiths författarskap tycks vara en kontinu
erlig dialog kring i stort sett samma problem är 
det naturligt att maktfrågan är central också 
i hans senare böcker, framför allt "9ferflödets 
samhälle" och som sagt "Den nya Cindustrista

ten" . 
En huvudtanke i "Amerikansk kapitalism" är 

att det klassiska konkurrens systemet i närings
livet med olika grader av perfekt konkurrens i 
den moderna industristaten ersatts av en kon
kurrens av annat slag, grundat på balansrneka
nismer mellan olika företag, företagsgrupper och 
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sektorer i det ekonomiska livet. Galbraith me
nar att de flesta politiker och ekonomer inte 
riktigt insett att ett sådant konkurrenssystem 
vuxit fram och att detta relativt nya system i 
själva verket är en lösning som tillfredsställer 
politiker av de mest skilda färger, i första hand 
både liberaler och konservativa i amerikansk 
mening. Framväxandet av tillbakahållande makt 
är enligt Galbraith helt en~elt ett av de funda
mentala dragen i den moderna kapitalistiska 
ekonomin. Detta balanserade system gör att man 
i princip inte behöver vara så rädd för de många 
monopol- eller oligopolföretag som vuxit fram 
under de senaste årtiondena i alla industriali
serade länder och som enligt Galbraith är en 
nödvändig förutsättning i en framstegsinriktad 
ekonomi. Deras makt balanseras nämligen av 
tillbakahållande makt både på marknaden för 
produktionsfaktorer och för deras avsättning. 
Löntagarnas organisationer utgör ett viktigt 
exempel på tillbakahållande makt, de stora de
taljhandelskedjorna ett annat. På de områden 
där tillbakahållande makt har haft svårigheter 
att spontant växa fram har ofta staten hjälpt 
till och Galbraith menar att detta i själva ver
ket är en av huvudorsakerna till den växande 
offentliga sektorn i en utvecklad ekonomi. 

Galbraiths maktdiskussion i "Amerikansk ka
pitalism" är numera klassisk och behöver därför 
inte redovisas mera i detalj. Men det är särskilt 
intressant att ta del av den i anslutning till Gal
braiths senaste bok. Uppenbarligen har han nu 
tvingats ' ompröva några av sina väsentligaste 
slutsatser i "Amerikansk kapitalism". Han häv
dar i "Den nya industristaten" att de stora in
dustriföretagens makt är betydande och att de 
åtminstone ännu så länge möter mycket svagt 
motstånd från andra delar i samhället. Just där
för uppmanar han de intellektuella och univer
sitetsfolket att utöva den tillbakahållande makt 
mot storindustrin som de har resurser till. Gal
braith säger i "Den nya industristaten" rent ut 
att fackföreningarnas makt är i avtagande och 
han tycks inte heller ge mycket för den tillbaka-

hållande maktens effekti\ 
nas avsättningsmarknadel 
de stora och ur maktbalal 
tal jhandelsked joma från 
lism" tagit vägen? Galbra 
radiointervju vid sitt bes 
i detta avseende numera 
ideer. 

En revision av gamla ie 
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hållande maktens effektivitet på storindustrier
nas avsättningsmarknader. Var har egentligen 
de stora och ur maktbalanssynpunkt viktiga de

taljhandelskedjorna från "Amerikansk kapita
lism" tagit vägen? Galbraith erkände också i en 

radiointervju vid sitt besök i Sverige att han 
i detta avseende numera reviderat sina tidigare 

ideer. 
En revision av gamla ideer behöver inte bety

da att de är helt värdelösa eller ointressanta. 
Tvärtom tycker jag att Galbraiths synpunkter 
i hans genombrottsbok fortfarande är värda att 
ta del av och att hans diskussion om maktbe
greppet och maktbalansproblemen i det ameri
kanska näringslivet i stort sett fortfarande har 
betydande allmängiltigt värde. Boken innehåller 
dessutom diskussion kring en rad andra väsent-

Termo Specialbyggnader - från kiosk till hangar 

liga samhällsekonomiska frågor. De kanske inte 
är framförda med den överlägsna elegans 
som blivit Galbraiths kännetecken på senare år 
men höjer sig ändå betydligt över genomsnittet 
inom den ekonomiska litteraturen. Redan här 
visar Galbraith sin analytiska styrka i det sam
hällsvetenskapliga och inte renodlat national
ekonomiska betraktelsesättet och han gör det 
med stora inslag av humor och ironi, egenskaper 
som han numera behärskar till fulländning. 
"Amerikansk kapitalism" kan rekommenderas 
till den som funnit glädje i "Den nya industri
staten" . 9'{ som ännu inte läst denna viktiga 
bok har nu chansen att på svenska läsa Gal
braith i rätt ordning. Börja med "Amerikansk 
kapitalism" - gå sedan vidare. 

Bengt Ryden 
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Monterade den här kombinerade kontors
och förrådsbyggnaden. En Termo Special
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Fler skäl: enkel grundläggning, näst intill 
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stor flexibilitet. 
Kontakta oss så skräddarsyr vi en Special
byggnad åt_Er. Till låg kostnad. 
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Fabrik och kontor: Västergatan 13 
63344 Eskilstuna. Telefon 016/137195. 
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